УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА

В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА
БАЛА ХОКУКЛАРЫ БУЕНЧА

ВӘКАЛӘТЛЕ ВӘКИЛ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

№ /р-р
г. Казань

О Координационном комитете
при Уполномоченном по правам
ребенка в Республике Татарстан

В соответствии со статьей 18 Закона Республики Татарстан от 1 августа
2011 года № 59-ЗРТ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Республике Та-
тарстан» в целях обеспечения деятельности Уполномоченного по правам ребенка
и повышения эффективности выполнения возложенных на него задач,
п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Координационный комитет при Уполномоченном по правам ребенка в
Республике Татарстан.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о Координационном комитете при Уполномоченном по правам
ребенка в Республике Татарстан;
2.2. Состав Координационного комитета при Уполномоченном по правам ребенка
в Республике Татарстан.
3. Ведущему консультанту отдела по защите прав и законных интересов детей
Мингазовой А.Р. разместить настоящий приказ на официальном сайте
Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Г.Л. Удачина

Утверждено
приказом Уполномоченного по правам

ребенка в Республике Татарстан
№ / 3 - 0 от £ £ * 2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном комитете

при Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 18 Закона
Республики Татарстан от 1 августа 2011 года № 59-ЗРТ «Об Уполномоченном по
правам ребенка в Республике Татарстан».

1.2. Координационный комитет создается при Уполномоченном по правам
ребенка в Республике Татарстан (далее - Координационный комитет), как кон-
сультативно-совещательный орган, в целях обеспечения усиления государствен-
ных гарантий прав, свобод и законных интересов несовершеннолетнего ребенка.

1.3. Координационный комитет действует на принципах социального парт-
нерства. Стороны, представленные в Координационном комитете, участвуют в его
работе на паритетных началах, обеспечивающих равенство интересов.

2. Задачи Координационного комитета

2.1. Основными задачами Координационного совета являются:
координация деятельности органов государственной власти, органов мест-

ного самоуправления и должностных лиц в обеспечении защиты прав и законных
интересов несовершеннолетнего ребенка;

разработка и принятие экстренных и перспективных решений по разреше-
нию трудных жизненных ситуаций несовершеннолетних детей;

определение ключевых направлений и методов в реализации мер, направ-
ленных на сохранение кровных семей для ребенка.

3. Полномочия Координационного комитета

Для выполнения задач Координационный комитет имеет право:
3.1. вносить предложения и замечания в органы государственной власти

Республики Татарстан, органы местного самоуправления и федеральной исполни-
тельной власти в Республике Татарстан по решению проблем в сфере детства;

3.2. разрабатывать предложения по совершенствованию нормативных пра-
вовых актов Республики Татарстан;

3.3. заслушивать на заседаниях информацию (сообщения, доклады) от соот-
ветствующих должностных лиц по вопросам, входящим в их компетенцию;

3.4. определять сроки и перечень учреждений и организаций, подлежащих
посещениям и проверкам;

2

3.5. выносить решения, обязательные для исполнения всеми членами Коор-
динационного комитета;

3.6. вырабатывать и направлять рекомендации уполномоченным государст-
венным органам Республики Татарстан в области обеспечения защиты прав, сво-
бод и законных интересов несовершеннолетнего ребенка;

3.7. планировать совместную деятельность участников Координационного
комитета, осуществлять контроль результатов выполнения плановых мероприя-
тий.

4. Организация деятельности Координационного комитета

4.1. Координационный комитет формируется из представителей государст-
венной власти Республики Татарстан, федеральной исполнительной власти по
Республики Татарстан. Состав Координационного комитета утверждается реше-
нием Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан.

4.2. Координационный комитет возглавляет Уполномоченный по правам ре-
бенка в Республике Татарстан.

4.3. Деятельность Координационного комитета осуществляется в форме за-
седаний, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
квартал. Заседания являются правомочными, если на них присутствует не менее
половины его членов.

4.4. Решения Координационного комитета принимаются открытым голосо-
ванием, простым большинством голосов от числа членов, присутствующих на его
заседании, и оформляются протоколом. При равенстве голосов правом решающего
голоса обладает председатель Координационного комитета.

4.5. В случае невозможности присутствия члена Координационного комитета
на заседании он имеет право за три рабочих дня до даты проведения заседания из-
ложить свое мнение по рассмотренным вопросам в письменной форме, которое
подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Консультативной
группы.

4.6. Члены Координационного комитета обладают равными правами при об-
суждении вопросов, внесенных в повестку дня заседаний Координационного ко-
митета, а также при принятии решений по этим вопросам.

4.7. Председатель Координационного комитета:
организует работу Координационного комитета;
определяет дату и повестку дня заседаний Координационного комитета и

руководит ими;
утверждает протоколы заседаний Координационного комитета, а также

письма, обращения и иные документы.
4.8. На заседания Координационного комитета могут приглашаться руково-

дители и представители органов государственной власти, органов местного само-
управления, учреждений, общественных объединений и иных организаций.

3

Утверждено
приказом Уполномоченного по правам

ребенка в Республике Татарстан
№ / З - О от сЗГ. 0 3 . 2016 г.

Состав Координационного комитета
при Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан

Удачина Гузель Любисовна - председатель, Уполномоченный по правам ребенка
в Республике Татарстан

Члены Координационного комитета:

Гарифуллин
Рустам Маратович

заместитель министра по делам молодежи и
спорту Республики Татарстан (по согласова-
нию)

Гарифуллина Илсояр
Халялетдиновна

ответственный секретарь Республиканской ко-
миссии по делам несовершеннолетних и защи-
те их прав (по согласованию)

Ахметшин Айрат Саетович

Игнашина Елена Германовна

заместитель руководителя следственного
управления Следственного комитета Россий-
ской Федерации по Республике Татарстан (по
согласованию)
начальник отдела организации медицинской
помощи детям и службы родовспоможения
Министерства здравоохранения Республики
Татарстан (по согласованию)

Ахметова
Эльвира Фанисовна

Осипова Лариса Юрьевна

первый заместитель руководителя Республи-
канского агентства по печати и массовым ком-
муникациям «Татмедиа» (по согласованию)

заместитель начальника Управления организа-
ции деятельности участковых уполномоченных
полиции и подразделений по делам несовер-
шеннолетних МВД по РТ (по согласованию)

Мусабирова - начальник отдела опеки, попечительства и пе-
Зульфия Вазыховна дагогической поддержки Министерства обра-

зования и науки Республики Татарстан (по
согласованию)

4

Валеева Анжелика Андреевна - начальник отдела методологии социального
обслуживания Министерства труда, занятости
и социальной защиты Республики Татарстан
(по согласованию)

Забегина Татьяна - член Общественной палаты Российской Феде-
Вениаминовна рации, член Общественной палаты Республики

Татарстан